令和６年度第４回旭川方面留萌警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年３月３日（月） 午後４時０分から午後５時30分まで

２ 開催場所

旭川方面留萌警察署会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ５人

会 長 岩倉 健悟

副 会 長 村上 仁美

委 員 南 明恵、畠山 博、串橋 郁緑

⑵ 警 察 署 員 ７人

署 長 遠藤 祐之

副 署 長 名和 健志

警 務 課 長 吉田 昌光

生活安全課長 笹井 大輔

刑 事 課 長 伊藤 壮一

交 通 課 長 田端 公成

警 備 課 長 横戸 紘平

４ 挨拶

⑴ 留萌警察署協議会会長挨拶

⑵ 留萌警察署長挨拶

５ 業務概況説明

６ 協議事項「北海道の山岳遭難発生状況と山岳遭難救助について」

７ 質疑応答

⑴ 山岳救助隊の選考について

委員： 警察の山岳救助隊員はどのように選考されるのか。

警察： 本人の希望によるもので、所要の手続きを経て選考される。

⑵ 雪崩の予知について

委員： 雪崩を予知することはできるのか。

警察： 100％予知することはできないが、一般的に弱層テストという方法により、

雪面を確認し、雪崩事故防止に努めている。

⑶ 捜索期間の中止判断について

委員： 捜索期間の中止判断は、どのように行われるのか。

警察： 一般的に生存可能性が高いといわれる72時間が目安となりうるが、不明

者等がいることが確実である場合等は長期にわたる捜索を行うなど、個別

の状況次第である。

⑷ 捜索中における危機対処について

委員： 捜索中に熊に遭遇したり、その他危険な目にあうことがあるのか。

警察： 危険な状態に遭遇した場合に備え、熊スプレーの活用等、あらゆる事態

を想定した訓練等を行っている。

⑸ ヘリコプターの運用について

委員： ヘリコプターの運行時間はどのくらいか。

また、ヘリコプターは夜間は飛行しないと聞いたことがあるが本当か。

警察： 天候状況等諸状況によるが、一般的には３時間から４時間である。

また、夜間に関しては、空港間の運航が行われることがある。

８ 次回の開催予定

次回は、令和７年７月頃に開催を予定している。

テーマについては、「ヒグマ対策」となる。